[Signé :] Rocabais Lenouvel.
Ensuite l’avons enquis quel aage il a. A dit avoir trente cinq ans ou envi-

ron.
Enquis s’il cognoist ledit presenté, s’il sçait son nom, quel âge il a, et où il  

est né et baptizé, s’il est de la religion catholique, apostolique et romaine, et  
si ses ancestres y ont toujours esté elevez et en ont fait proffession, si le pre-
senté est gentilhomme de nom et d’armes, issu de pere et mere de mesme, et 
en legitime mariage, de parents legitimes, et messieurs du Bouillye et Le 
Chevoir, et messieurs de Turquan et Botterel sont cognus et en reputation 
pour estres gentilshommes d’ancienne extraction et de distinction, issus de 
peres et meres tels, et s’ils ont toujours vescu noblement, et jouy des titres, 
privileges, et  exemptions dont uzent les nobles de Bretagne,  font alliance 
avec les juifs.

A repondu qu’il cognoist le presenté, qu’il a nom escuier Jan François du 
Bouillye de Turquan, qu’il a vingt ans ou plus, qu’il est né au chateau de Bo-
nabry, paroisse de Hillion, evesché de Saint-Brieuc, qu’il est de la religion ca-
tholique, apostolique et romaine, aussi bien que tous ses ancestres, qui n’ont 
jamais ou à sa connaissance ni qu’il ayt entendu dire aucune alliance aveq 
les juifs, qu’ils sont tous gentils hommes de noms et d’armes de tres ancienne 
extraction cognue de plus de deux siecles pour tels, en ayant entendu parler 
et de leur grande distinction, et qu’ils ont toujours jouy et uzé sans contradic-
tion des droits, privileges et exemptions des anciennes noblesses.

Si le presanté est sain de corps et d’esprit, de bonne vie et mœurs, et si 
ses ancestres ne retiennent point de biens appartenants à notre ordre, qu’ils 
ne veillent cedder.

A dit que le presenté paroist sain et de forte constitution, qu’il  est de 
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bonne vie et mœurs, et qu’il ne croit pas que ses pere et mere ni autres an-
cestres ayent aucun bien de notre ordre ni de qui que ce soit.

Enquis s’il connoist messieurs de Chateaurenault, de Querversio, de la 
Prevallays et de Saint-Pern, s’ils sont gentils hommes d’extraction, de notre 
religion, s’ils sont parens ou alliez avec [le] sieur du Bouillye de Turquan 
presenté, et si foy doit estre adjoutée en leurs parolles et repozitions.

[fol. 69v] A repondu que les quatre messieurs cy-devant nommés sont co-
gnus et reputés de toute la province pour estre de la premiere qualité et dis-
tinction, tous bons catholiques, qu’ils doivent estre cru à leurs parolles, il ne 
croit pas qu’ils ayent jamais eu aucune parenté ni alliance entre la famille 
du presanté et lesdits messieurs.